سرگزشتہ سیدنا کا مصنف بھی یقیناً متعصب تھا، جس نے حسن بن صباح - خیام اور نظام الملک کو ہمدرسی اور ہم سنی اور باہمی عہد و پیمان کا قصہ وضع کیا۔ ابوالحسن بہیقی نے اپنی تاریخ الحکما میں خیام کی پیدائش کا طالع نقل کیا ہے۔ سوامی گوندیر تھا نے اپنی کتاب (NECCEVE of GRACE) میں اس زائچہ کی مدد سے تاریخ پیدائش ۱۵ مئی ۱۰۴۸ء (۴۴۰ ہجری) متعین کی ہے اور یہی درست ہے۔ سید سلیمان ندوی نے بھی اپنی کتاب ”خیام“ میں قیاساً ہی موزوں ترین سال قرار دیا ہے۔

فلسفہ میں انھوں نے ابن سینا کے شاگرد سہمیڈیلازم ۴۵۸ ہجری سے استفادہ کیا ہے۔ ان کے ایک استاد رئیس الحکما ابو حامد نصیر الدین محمد بن منصور ۴۹۷ ہجری تھے۔ خیام بڑے ذہین تھے۔ قوتِ حافظہ تیز تھی۔